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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

Nr. 4734 din 14.11.2018 

PROCES – VERBAL  
 

privind desfăşurarea şedinţei extraordinare a Consiliului 
 local al comunei Rafaila, din data de 13 noiembrie 2018, ora 0800 

 
SECRETARUL COMUNEI 

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 11 consilieri 
din 11 care alcătuiesc Consiliului local al comunei Rafaila. Şedinţa se declară legal constituită. 

- Participă la lucrările şedinţei domnul Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila şi 
domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

- Pune la dispoziţia consilierilor procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, pentru a fi 
studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local. 

 
În conformitate cu Dispoziţia nr. 489 din 09.11.2018 emisă de primarul comunei Rafaila, 

Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în şedinţă extraordinară, pentru data de astăzi, 13 
noiembrie  2018, ora 0800, cu următoarea ordine de zi: 
 
 1. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea unui număr de 100 de lampi  cu 
LED, pentru reţeaua de iluminat public din comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 
 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a VI-a, a bugetului local al 
comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 
 Dacă mai sunt şi alte propuneri ? 
 

Supun la vot ordinea de zi:  
 

    -  Cine este „pentru” ? 
   - 11 voturi „pentru” 
 

  -  Cine este „contra” ? 
 

-  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată. 
   
 1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, Fînariu 
Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
achiziţionarea unui număr de 100 de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat public din 
comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 
 - Dau cuvântul domnului Sandu Gabriel, viceprimarul comunei, pentru a prezenta raportul 
compartimentului de resort, la proiectul de hotarare privind achiziţionarea unui număr de 100 
de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat public din comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind achiziţionarea unui 
număr de 100 de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat public din comuna Rafaila, 
judeţul Vaslui. 
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 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind achiziţionarea unui număr de 100 de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat 
public din comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind achiziţionarea unui număr de 100 de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat 
public din comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 
 
 DISCUTII: 
 
 Domnul viceprimar spune ca o sa fie prevazut in contract ca firma de la care achizitionam 
lampile o sa se ocupe de demontatul celor vechi si montatul celor noi. O parte din cele vechi sunt 
bune iar noi o sa le inlocuim cu ele pe cele arse din comuna. 
 Domnul primar spune ca achizitia se face de pe SEAP, am gasit oferta cea mai avantajoasa 
iar plata o facem pe parcursul a doi ani. 
 
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind achiziţionarea unui 
număr de 100 de lampi  cu LED, pentru reţeaua de iluminat public din comuna 
Rafaila, judeţul Vaslui. 
 
 
                                -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 

 2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea rectificării a VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul doamnei Voicu Victorita, p. secretarul comunei prin delegare de atributii, 
pentru a prezenta raportul compartimentului de resort primit din partea scolii gimnaziale „Andone 
Cumpatescu”, la proiectul de hotarare privind aprobarea rectificării a VI-a, a bugetului local 
al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea rectificării 
a VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, 
pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind aprobarea 
rectificării a VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea rectificării a VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
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 DISCUTII:  
  
 Domnul primar spune ca mai achitam o parte din facturi catre SAFIR si ce datorii mai 
avem. 
 Domnul Focsa Ioan spune ca poate mai luam si niste piatra, mai completam pe Valea lui 
Nistor, la Petresti si pe unde mai este nevoie. 
 Domnul primar spune ca s-a facut SF pentru restul drumurilor ramase neasfaltate, mai putin 
pe Haţaş. Dacă ne incadram in buget facem SF si pentru Haţaş, iar daca mai tine vremea facem 
podete. Unii oameni, mai gospodari, si-au facut deja, dar sunt care asteapta, iar daca cei care au 
turnat asfalt ne-au lasat asa, facem noi podetele.  
  
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării a 
VI-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

                            -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 

 
 3.  Interpelari si raspunsuri: 
  
 - Domnul primar spune ca la Roteni o sa puna tabla saptamana asta, s-au miscat de stul de 
bine, la dispensar au turnat placa, iar la Florin urmeaza ca pe terenul de sport sa puna covor verde. 
 -Domnul Ivanciu Viorel intreba daca mai platim muzica si anul acesta pentru festivalul Datini 
si obiceiuri de iarna si pentru Randul de flacai pentru Revelion? 
 -Domnul primar spune ca o sa facem contact si anul acesta, poate gasim in Plopoasa, sunt un 
pic mai ieftini. 
 -Mai spune domnul primar ca saptamana viitoare semnam contactul pentru achizitia 
buldoexcavatorului. 
 -Domnul Rusu Vasile spune ca a vazut ca in panta la Plopoasa pune nisip si piatra sparta si 
intreaba care este urmatoarea etapa a lucrarilor? 
 -Domnul primar spune ca probabil este ultima etapa pentru anul asta, au spus de cand s-au 
apucat de drum ca nu toarna betonul anul asta. 

 
 Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară:  
 

         -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 

  -  Cine este „contra” ? 
 

    -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă. 
 
Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al 

comunei Rafaila, pentru data de 29 noiembrie 2018, ora 0800, ce va avea loc la sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu urmatoarea ordine de zi: 

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare al funcţiilor 
publice, din aparatul de specialitate al primarului comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
pentru anul 2019. 
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 2. Proiect de hotărâre privind stabilirea de impozite şi taxe locale, pentru anul 
fiscal 2019. 
 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii a VII-a, a bugetului local al 
comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

4. Proiect de hotărâre privind declararea în stare de insolvabilitate a unor 
debitori persoane decedate şi scoaterea creanţelor fiscale ale acestora din evidenţa 
curentă. 
 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor” - comuna Rafaila, judeţul Vaslui, pentru anul 2018. 
 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea semnării contractului de credit pentru 
realizarea investiţiei publice de interes local privind proiectul: ,,Achiziţia unui 
buldoexcavator pentru intreţinerea drumurilor şi a spaţiilor verzi", în comuna Rafaila, 
jud. Vaslui. 
 
             
 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR, 
                 
                  Agrigoroae Constantin                                                     p. Voicu Victorita  


